

QUESITO 1

Con riferimento ai soggetti ammessi a presentare l'offerta di cui alla Sezione IV dell'Avviso di selezione si prega di confermare che l'omessa indicazione tra questi dei Raggruppamenti Temporanei di Imprese sia costituiti che costituendi di cui all'art. 65, comma 2, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 non impedisce a questi ultimi la partecipazione, potendo quindi tali soggetti partecipare alla gara.

In caso di conferma si prega altresì di precisare se al fine di presentare la relativa domanda di partecipazione potrà essere utilizzato il modello di cui all'allegato 10 all'Avviso di Selezione adattandone i relativi campi.

Risposta:

Si conferma la possibilità di poter partecipare con qualsiasi forma di organizzazione imprenditoriale consentita dall'ordinamento.

Si evidenzia che la selezione non è assoggettata alla disciplina in materia di contratti pubblici di cui al D.Lgs 36/2023.

Si risponde in senso affermativo circa la possibilità di adattare il modello domanda di partecipazione.

QUESITO 2

Con riferimento alla Sezione V dell'Avviso di selezione - rubricata Criteri e modalità di aggiudicazione - si prega di chiarire con quale modalità verrà attribuiti il punteggio tecnico in relazione al criterio di valutazione n. 5 rubricato Certificazioni. Dalla disamina del criterio in questione, infatti, emerge che il punteggio attribuibile è pari a 10 punti; diversamente dalla disamina e sommatoria dei singoli sub-criteri di valutazione emerge un punteggio massimo attribuibile pari a 9 punti. Si prega dunque di chiarire con quali modalità verrà attribuito il punteggio non espressamente indicato dai sub-criteri di valutazione

Risposta:

In relazione al Criterio delle Certificazioni si rileva il refuso dove è indicato 10 punti.

I punti attribuibili saranno massimo 9 come da sommatoria dei singoli subcriteri.

QUESITO 3

Con riferimento alle disposizioni in tema di subappalto si prega di confermare che - ferma restando la distinzione tra subappalto, somministrazione di manodopera e le ulteriori forme di collaborazione tra le imprese - l'operatore economico potrà eseguire il servizio oggetto di appalto avvalendosi di manodopera specializzata mediante applicazione degli istituti conformi alla legge a tal fine previsti dall'ordinamento senza necessità di ottenere alcuna preventiva autorizzazione da parte della Stazione appaltante.

Risposta:

Si conferma.

La committente potrà eseguire e richiedere tutti i controlli necessari sull'effettivo rispetto sulla normativa in materia di lavoro.

QUESITO 4

Attrezzature

Alcune attrezzature sono indicate come "(proprietà Firenze Fiera SpA)" I materiali indicati con "proprietà Firenze Fiera SpA" sono da considerare forniti dalla Stazione Appaltante o da sostituire a cura dell'Appaltatore.

Risposta:

I materiali indicati all'interno dell'Allegato 4 "Dotazioni Minime compendi" come "di proprietà di Firenze Fiera S.p.a." devono essere considerati come forniti dalla Stazione Appaltante.

QUESITO 5

Precisazioni

Pag 2 - [La domanda dovrà recare tutti i contenuti di cui al modello allegato (Allegato 6)] si fa riferimento ad Allegato 10 - Domanda di partecipazione? L'allegato 6 consiste nelle Planimetrie

Risposta:

La domanda dovrà recare tutti i documenti di cui al modello allegato – Allegato 10.

Il riferimento all'allegato 6 riportato a pag 3 dell'avviso di selezione è un refuso.

QUESITO 6

Esperienze Pregresse

CRITERIO 3.1 Esperienze pregresse - " Tale esperienza dovrà essere comprovata dal curriculum aziendale allegato dal concorrente unitamente all'offerta tecnica " Nella Busta B oltre all'Offerta Tecnica per il Servizio [...] debitamente compilata e completata dalle Certificazioni deve essere allegato il CV aziendale?

Risposta:

Si conferma che le esperienze pregresse dovranno risultare comprovate e descritte nel curriculum aziendale da inserire nella busta B. Firenze Fiera si riserva di verificare le esperienze pregresse attestate, richiedendo documentazione a comprova

QUESITO 7

Business Case

Il concorrente dovrà presentare un Business Case relativamente alla Progettazione con installazione a noleggio ed assistenza tecnica di attrezzature ed impianti audio video, impianti illuminotecnici e scenografici, svolto negli ultimi 3 anni e comprovato da adeguata documentazione a supporto, allegata dal concorrente unitamente all'offerta tecnica. Che tipologia di documenti a comprova sono richiesti (disegni tecnici, foto, contratti?) I documenti a comprova sono da allegare e considerare oltre le 30 pagine del documento tecnico o da includere nel conteggio?

Risposta:

Si conferma che quale documentazione a comprova del Business Case dovranno essere allegati contratti, disegni tecnici, foto e quant'altro utile alla dimostrazione della commessa svolta. La documentazione allegata non sarà considerata nel conteggio delle 30 pagine di cui al massimo può essere composta l'offerta tecnica.

QUESITO 8

Subappalto

Si chiede di sapere come verrà concretamente applicato il criterio indicato dalla clausola "subappalto" dell'invito a presentare un'offerta, secondo il quale "Verranno invece premiati e valorizzati i concorrenti che saranno in grado di svolgere internamente, con proprio personale diretto qualificato tutti o la percentuale più alta dei servizi previsti".

Risposta:

L'elemento in questione sarà valorizzato nell'ambito della valutazione, e attribuzione del relativo punteggio, delle offerte in relazione al subcriterio 1.1.. In particolare, sarà premiata la proposta con la quale il concorrente si impegni ad eseguire tutto o parte prevalente del servizio mediante personale interno. A tal fine, sarà valutato l'elenco del personale (con relative qualifiche e esperienze) che il concorrente si impegnerà ad impiegare presso la Committente.

QUESITO 9

Subappalto

Si chiede la conferma che è possibile indicare una percentuale di "sub-prestazioni" che ci si riserva di subappaltare con riferimento a tutti gli eventi previsti. Più precisamente, posto che l'art. 7 del Capitolato d'Appalto prevede che "è consentito [il subappalto] per singole prestazioni o per singoli interventi ... e comunque non oltre la percentuale del 30% del totale dell'evento" e che l'art. 2 dello stesso Capitolato individua delle macro-categorie di prestazioni (art. 2.A - allestimenti spazi, art. 2.B - scenografie, art. 2.C. Impianti) ciascuna articolata in una pluralità di sub-prestazioni, si chiede la conferma che è consentito prevedere, con riferimento a tutti gli eventi oggetto di gara, il subappalto di una o più delle sub-prestazioni nelle quali ciascuna macro-categoria di prestazioni è articolata, a condizione che il valore delle sub-prestazioni da subappaltare non superi il 30% del valore complessivo delle prestazioni di ogni singolo evento.

Ad esempio, sarà possibile prevedere, per tutti gli eventi oggetto di gara, il subappalto delle singole sub-prestazioni di montaggio/smontaggio e facchinaggio con riferimento a tutte le macro-categorie previste (art. 2.A - allestimenti spazi, art. 2.B - scenografie, art. 2.C. Impianti), garantendo che il valore delle prestazioni da subappaltare resti entro il 30% del valore complessivo delle prestazioni di ogni singolo evento?

Risposta:

Il subappalto è consentito, qualora autorizzato, nella misura del 30% da riferirsi alla macro categoria di interesse relativamente ad ogni singolo evento.

QUESITO 10

Scenografie

L'art. 2.B prevede che "Per eseguire tali scenografie, l'impresa potrà avvalersi di allestitori, quali falegnami, pittori ecc.". Si chiede la conferma che, in applicazione dell'art. 7 del Capitolato d'Appalto, tali prestazioni possono essere oggetto di subappalto, nel rispetto della condizione che il valore delle prestazioni da subappaltare resti entro il 30% del valore complessivo delle prestazioni di ogni singolo evento.

Risposta:

Vedi risposta quesito 9

QUESITO 11

Svolgimento gara

Si chiede la conferma che, in ossequio ai principi fondamentali che regolano la materia, è possibile partecipare alla seduta di apertura delle buste amministrative ed alla seduta di attribuzione dei punteggi economici, e si chiede di conoscere le relative modalità.

Risposta:

Trattandosi di una procedura di selezione di natura privatistica non sono necessarie né previste sedute pubbliche.

QUESITO 12

Con riferimento al criterio di valutazione n. 5 - rubricato Certificazioni Sezione V

rubricata Criteri e modalità di aggiudicazione - si prega di precisare e/o chiarire, non essendo indicato, se ai fini dell'attribuzione del punteggio tecnico relativo, il possesso delle certificazioni deve essere dimostrato al momento di presentazione dei documenti da voi richiesti in caso di eventuale aggiudicazione

Risposta:

Ai fini dell'attribuzione dei relativi punteggi il possesso delle certificazioni deve essere dimostrato al momento della presentazione dell'offerta.

QUESITO 13

Con riferimento al criterio di valutazione n. 5 - rubricato Certificazioni Sezione V rubricata Criteri e modalità di aggiudicazione - si prega di precisare e/o chiarire se la disposizione di gara secondo cui "...in caso di concorrente "plurisoggettivo" le certificazioni dovranno essere possedute da tutti i componenti del raggruppamento/consorzio, resta inteso che le certificazioni devono essere relative all'attività di riferimento..." è da applicarsi all'ipotesi in cui la certificazione si riferisca ad attività che devono essere necessariamente poste in essere in modo congiunto da tutti i componenti del raggruppamento (esempio la sola ISO9001) e non alle ipotesi in cui la certificazione si riferisca ad attività che, viceversa, sono svolte da una delle componenti del RTI potendosi in tal ultima ipotesi attribuire il relativo punteggio anche laddove detta certificazione sia posseduta esclusivamente dal componente dell'ATI in questione.

Risposta:

Si risponde in senso negativo. La previsione dell'avviso è chiara: ai fini dell'attribuzione del relativo punteggio, la certificazione deve essere posseduta, in caso di concorrente plurisoggettivo, da tutti i membri che lo compongono.